⁹ Cf. Ambrosiaster, *Commentarius in Col 1*, 16, CSEL 81/3, 172, 8-15: „non solum in eo magnificum et gloriosum significat Christum, quia antequam fierent omnia natus (est), sed et in ipsum dicit omnia condita, hoc est, ut omnium potentia in eo esse credatur et de eo profecta, dum omnia fiunt per ipsum. Hoc est caput esse totius creaturae, quia ab ipso ut sint esse coeperunt. Ideo autem quae ab ipso facta sunt per ipsum facta dicuntur, quia ad hoc natus est, ut faceret creaturam; hoc est fecisse in eum et per eum”; cf. ibidem 1, 18, CSEL 81/3, 173, 20-21: „ante omnia enim natus est de Deo, ut cuncta crearet quae non erant”. Si veda anche ad es. idem, *Quaestio 122*, CSEL 50,

creati da Dio e non legati per niente alla materia che fu chiamata all'esistenza dopo la caduta di una parte di loro. La realtà materiale fu creata in un certo senso come uno strumento per ristabilire l'ordine provocato dalle conseguenze della caduta dell'angelo. La materia divenne un posto dove il diavolo fu cacciato dopo l'atto della sua prevaricazione.

La natura degli angeli e i loro attributi sono descritti soprattutto nelle *Quaestiones*, in molti passi si parla della loro natura: gli angeli sono certo immateriali (*spiritalis*)¹⁰, hanno una natura semplice (*simplices*)¹¹, non sono corporali e neanche mortali (*neque corporeus et neque mortalis*)¹², sono invisibili (*creatura caelestis invisibilis est*)¹³.

Non tutti gli angeli sono, secondo l'Ambrosiaster, uguali rispetto alle loro funzioni e alla conoscenza di Dio, egli, infatti, li divide in diverse categorie che stanno davanti a Dio in un'ordinata gerarchia, di cui capo è Cristo¹⁴. Questa gerarchia è pertanto un'assemblea – *corpus* ordinata in modo seguente: *archangeli, potentiae, principes, potestates*. Prendendo però in considerazione il passo della *Quaest.* 1, vediamo che le *potentiae* sono formate da *cherubin* e *seraphin*¹⁵.

372, 13-15: „filius dei ante omnem creaturam genitus est, ut crearet potentias spiritalis et mundum et quae in eo sunt visibilia”; *Quaestio* 48, CSEL 50, 94, 20-22: „Cum ea quae non erant Deus voluisset existere et maiestati suae minime opus hoc condignum sciret, prius de se, cum sit natura simplex et incorporeus, filium generavit”; *Quaestio* 49 (Appendix), CSEL 50, 441, 13-14: „ideo ad haec omnia creanda et restauranda natus est”; cf. K. Tyburowski, *Chrystus jako legatus / vicarius Dei i archangelus / primus angelus Dei w myśli egzegetyczno-teologicznej Ambrojastra*, SSan 9 (2002) 269.

¹⁰ Cf. Ambrosiaster, *Quaestio* 2, 2, CSEL 50, 18, 1.